
QUARTA-FEIRA, 26 - ABRIL - 2017 27 1 
 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2017.0 
MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de Cedral 
Maranhão-MA, por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interes-
sados que, com base na Lei Federal n° 10.520/02 com aplicação subsi-
diaria da lei, n.°8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 09: 
00hs (nove horas) do dia 05 de maio de 2017, licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2017, tipo menor preço por item, 
tendo como objeto a aquisição de medicamentos matérias hospitalares 
e odontológicos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, A 
presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, Praça Governador Newton Bello 66, Centro, Cedral - MA. 
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2° a 6° feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h 
(treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) 
feito, exclusivamente através de Documento de Arrecadação do 
Munícipio Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo 
telefone (98) 996218245 Cedral - MA, 19 de abril de 2017. 
NOELSON DOS SANTOS R. RODRIGUES - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA -MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 010/2017-CPL/PMC. 
A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, designado 
pela Portaria n° 033, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o 
Pregão Presencial n° 010/2017-CPL/PMC, do tipo Menor Preço, para 
Registro de Preços para aquisição de Material Esportivo, conforme 
Anexo Ido Edital, realizar-se-á em 10.05.2017, às 08h3Omin, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada 
na Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro. CEP 65.980-000 -Carolina/ 
MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do 
Decreto Federal n° 3.555/2000, da Lei Complementar n° 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar 
n° 155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 
n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e 
seus anexos estão à disposição dos interessados, de 2° a 6° feira, no 
horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL 
desta Prefeitura ou no site carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adi-
cionais, no mesmo endereço. Carolina/MA, 24 de abril de 2017. 
DANIEL ESTEVES GUIMARÃES - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Presidente 
da Comissão de licitação do Município de BOM JARDIM, através 
da(o) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - 
MDE, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) 
da(o) MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - 
MDE, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILI 
DADE DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
PARA OS ONIBUS ESCOLARES COM EXCLUSIVIDADE DA 
EMPRESA MARDISA VEÍCULOS LTDA. 2° ETAPA. FAVORECI-
DO: MARDISA VEICULOS LTDA. VALOR: R$ 4.133,14 (quatro 
mil, cento e trinta e três reais e quatorze centavos). FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: art. 25, caput da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, na qualidade de ordenador(a) de despesas. BOM 
JARDIM - MA, 18 de Abril de 2017. ROSSINI DAVEMPORT 
TAVARES JUNIOR - Presidente da Comissão de Licitação. 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 013/2017. A Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, Localizada 
na Avenida Santa Luzia, S/N, Parque das Nações - Açailândia - MA, 
através da Comissão Central de Licitação - CCL, torna Público para o 
conhecimento dos interessados, que, em razão da INABILITAÇÃO 
de todos os participantes do certame, o Pregão Presencial n° 013/ 
2017 - REPUBLICAÇÃO, referente à execução dos serviços de for-
mação continuada para gestores escolares e demais profissionais da 
educação, sobre as diretrizes curriculares nacionais para a educação 
das relações étnico-raciais para o ensino da história e cultura afro-
brasile ira, africana e indígena, conforme convênio com FNDE/PAR 
termo de compromisso n° 23400010654201448, de interesse da Se-
cretaria Municipal de Educação, foi declarada FRACASSADA, bem 
seja determinada a abertura de novo processo de Pregão Presencial 
para o objeto declinado. Açailândia - MA, em 24 de abril de 2017, 
ILCKA LEAL RAMOS - Presidente da CCL. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. Considerando o inteiro teor dos au-
tos do processo administrativo no 5019/2017, que deu origem a 
inexigibilidade de licitação no 004/2017, objetivando a aquisição de 
Livro Didático para os alunos do Ensino Fundamental II - Educação do 
Campo (6° ao 9° ano) com objetivo de implementar as disciplinas espe-
cíficas de Agroecologia e Economia Política no exercício do Ano Letivo 
de 2017, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, a Comissão 
Central de Licitação, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, tendo em vista os autos do processo administrativo acima 

PREFEITURA MUNICIPAL DE Ac~u,  ::.1%.... .. -•••• ''''''''' 

et - •• - 
RATIFICAÇÃO. O MUNICÍPIO DE AÇAILAND1~.... .: ra  
da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA,fittt*Xp,a. 	********* 
Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-060, Açailândia-
MA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.000.268/0001-72, neste ato repre-
sentada pelo prefeito municipal, Sr. JUSCELINO OLIVEIRA E SIL-
VA, portador da cédula de identidade n° 294431942 SSP/MA e do CPF 
n° 872.642.008-25, no uso de suas atribuições legais, com base nas 
informações constantes no termo de adjudicação da inexigibilidade de 
licitação n° 004/2017, que tem por objeto a aquisição de Livro Didático 
para os alunos do Ensino Fundamental II - Educação do Campo (6° ao 
9° ano) com objetivo de implementar as disciplinas específicas de 
Agroecologia e Economia Política no exercício do Ano Letivo de 2017, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação, e de acordo com o 
que dispõe o artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, 
resolve RATIFICAR o objeto acima à empresa: COMERCIAL 
DL LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 10.455.559/0001-60, com 
sede à Rua Bom Futuro, n° 176-A, Centro, Cep 65.900-390, 
Imperatriz (MA), pelo valor global de R$ 150.540,00 (cento e 
cinquenta mil e quinhentos e quarenta reais).Gabinete do Prefeito 
Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, em 24 de abril de 2017. 
JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA - Prefeito Municipal. 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Município de 
Açailândia, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio da 
Comissão Central de Licitação, torna público aos interessados a 
Inexigibilidade de Licitação n° 004/2017, devidamente fundamentada 
nos termos do inciso I, artigo 25 da Lei 8.666/93 e alterações posterio-
res, tendo por objeto a aquisição de Livro Didático para os alunos do 
Ensino Fundamental II - Educação do Campo (6° ao 9° ano) com obje-
tivo de implementar as disciplinas específicas de Agroecologia e Eco-
nomia Política no exercício do Ano Letivo de 2017, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação. O valor global a ser contratado é de 
R$ 150.540,00 (cento e cinquenta mil e quinhentos e quarenta reais) 
pela empresa COMERCIAL DL LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 
10.455.559/0001-60, com sede à Rua Bom Futuro, n° 176-A, Centro, Cep 
65.900-390, Imperatriz (MA).Comissão Central de Licitação da Prefeitu-
ra Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, em 20 de abril de 2017. 
ILCKA LEAL RAMOS - Presidente da CCL. 



ECONOMIA 6,99  

o o 	erre 

-0,90% -0,01% 0,0% -0,11% 
DÓLAR EURO OURO NASDAQ 

RS 3,12 RE 3,40 RI 127,00 0,910 PIS 

.... .. •••••• 

MAIS 

Contribuinte 

Deve declarar, neste ano, 
o contribuinte que recebeu 
rendimentos tributáveis 
acima de RS 28.559,70 
em 2016. 

16.430205 declarações foram rem-
bóias pelos sistemas. A expectariva 
é de que 20,3 milhões de possuas 
entrrImem a declaração. 

Aqueles que não declararem a 
tempo estarão sujeitos ao paga-
mento de artilha Mídias de 
R$165,74 e máxima de 20%do im-
posto devido. O prazo vai até as 
231a5.9min59s da sena-leira. 28. 

Ajuda 
Pardos que avião em dúvida sobre 
algum item da declaração, a RE no 
Canto Ma Fabril, está dando aten-
dimento especial sobre a declara-
ção. O atendimento é realizado 
diariamente até as 12h. 

Outra possibilidade são os 
mutirões gratuitos realizados Imo 
entidades e universidades. A Uni-
versidade Coluna, por exemplo, 
esta COM plantão das 13h 5a 21h. 
A assisténcia gratuita é dada por 
universitários de Ciência Contá-
beis, orientados por professor, e 
acontece por untem de chegada 
em loja localizada no Rio Anil 
Shopping. 

E importante que os interessa-
dos compareçam com a docu-
mentação' necessária. • 

..... ...... mirt 

economia©mirante.com.br 	 São Luís. 25 de abril de 2017. Terça-feira O Estado do Maranhão 

Imposto Predial e 
Territorial Urbano 
terá reajuste de 7,86% 
De acordo com a Secretaria Municipal da Fazenda, total de imóveis lançados este ano corresponde a 
318.411, sendo 289.091 prediais e 29.320 territoriais; pelo menos 40.221 são isentos e 5.407 imunes 

Este ano, foram realizados alastes na base de dados dos Imóveis por geolotallzaçao. afirmou Semfaz 

o 11TU de Forum antecipathi poderá primir o boleto de pagamento. 	boleies proprietários &ou possui. 
acusar os dados da cobrança por 

	
dotada um único imóvel, de uso ex. 

meio do endereço eletrônico 15471100 
	

clusivamente residencial, de valor 
envwstardar.sauluis.rnagmbre irn. Ficam isentos do IPTU os cnnui-  venal de até R6 53.500, calculado na 

Imposto Predial e Terri- 
torial Urbano (IPTU) so- 
bre Imóveis dos conni- 
bondes de São Lids terá 

um aumento de 7,86% este ano. O 
mijaste toam-ponde àvariação dos 
últimos 12 Ines. do índice Natio-
naldePtems ao ConsurnidurAmplo 
O(A), indtaador utilizado anual-
mente pela Prefeitura de São Luís 
para fins de cobrança do tributo. 
Este anu, a Prefeitura espera arre. 
radar R$ 168.821.752,03. 

De acordo com a Secretaria 
Municipal da Fazenda (Semfaz). 
tond de imóveis lançados este ano 
corresponde a 318.411, sendo 
289.091 prediais e 29.320 turbo-
riais. Pelo menos 40.221 estão 
isentos de pagamento do imposto 
e 5.407 inumes. 

Os contribuintes que realiza-
rem pagamento à sista receberão 
desconto de 15% sobre o valor do 
imposto, cujo vencimento será no 
dia 31 de maio. Quem optar pelo 
parcelamento da cobrança. no. 
dera fazê-lo em até oito vezes. 
com  prazo para o último dia útil 
de cada mês. 

Aduna dos arnês está prevista 
[ISM a segunda quinzena de maio, 
via Correio. Mas qtreMqUiSer pagar 

MAIS 

Centrais de 
atendimento 
Este ano, a Central de 
Atendimento ao 
Contribuinte será 
disponibilizada em dois 
endereços, visando à 
comodidade do cidadão. 
Quem tiver dúvidas 
sobre as mudanças nos 
cálculos da cobrança. 
alteração no numero de 
inscrição, entre outras 
demandas, pode dirigir-se 
às centrais localizadas na 
Sede da Semfaz - 1° Andar, 
Avenida Kennedy, 1455 -
Bairro de Fátima, das 
8h30 ás 16h; e no Viva do 
Shopping da Ilha, de 
segunda a quinta-feira das 
10h às 22h, aos sábados 
das 10h ás 22h e aos 
domingos. das 14h às 20h. 

data do lançamento do imposto. () 
sulorsvnal embelecido parai...cão 

NÚMEROS 

R$ 168,8 
Milhões é a expectativa de 
arrecadação do Imposto 
Predial e Territorial Urbano 
este ano 

318.411 
Imóveis foram lançados 
este ano para efeito de 
cobrança do IPTU 2017 
em São Luis 

68% 
É o atual indica de 
inadimplência do Imposta 
Predial e Territorial 
Urbano na capital 

será reajustado de acudo cum a Lei 

re5.922,de2.3 de dezembro de 2014. 
ASernfaz informou que para este 

ano foram realizados ajustts na base 
de dados dos imóveis porgeolocali-
ração e remdastmmentrs dei/cindo-
a mais moderna e adequada à rea-
lidade. A atualização do cadastro 
imobiliário não significa, segundo 
afimmu a Semi., alteração nospa-
rimaram de Micuki rio Will, enseja, 
não houve aumento de aliquota. 

Com  a atualização realizada, di-
versos imóveis que não eram Ca-
dastrados receberam numero de 
inscrição imobiliária o que au-
mentou° cadastro da Prefeitura e, 
consequentemente, determinou a 
necessidade de modifIcatXio das se-
quências numéricas (atualmente, 
com 17 dígitos). A Prefeitura ga-
rante que a inscrição imobiliária 
serve unicamente para controle 
sobre a localização do imóvel. não 
havendo nenhuma consequencia 
direta para o contribuinte. • 

Faltam 48% dos 
maranhenses 
declararem o IR 
Prazo para entrega da declaração termina na 
sexta-feira, 28, com multa para quem não entregar 

O prazo para entrega da declaração mita Federa111110 espáaqueno es-
do !mormo de &lida 2017 termina tado 370 mil entreguem a declara-
na próxima sexta.leira, 28, entre-  ça•48% (177.500) estão pendentes. 
tanto até as 10h de ontem, acirre. Segundo a Receita o número de 
dias do término ata data 0f ntre.:gte dedaraçael aguardadas no Mara-
nas 52% dos contribuintes mara-  nhão teve um acréscimo de" a3% 

Menus 1192.5018 haviam enviado era relação ao ano passado. Já no 
as infonnaçõess ao fixo. Garrou fle-  ábribito nacional, até ontem 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA - MA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO, Conederando o inteiro Mor dos auto* do 
prosamos adrelnisinnivo n.5019/2017, que deu origem a besiebeiotads de 
Acenda n.  004/2017, obialMando a remairão do Livro Nadem,  com os 
alunos do Ensino Fundamental II- Educar:Sedo Compo(,Peo ir ano) oom 
cblethro ae impiementar as discirdines espeetficas de Aranecologla 
Economia Politica no exercido do Ano lerão do 2017, de blefasse de 
Sambada Municipal de Educação. a Comissão Central de LURO.. na oro 
de sues atrIbekbes legais que lhe silo asnfeddas. tendo em vista os autos 
do processo adirtinnest6o acima Identificado. adjudica o objeto doecrItO 
mãe ato à amprotinGOMERCIAL DL LTDA44E, inscrita no CNPJ 
10.455.55970001.60. com  sede b Rua Bem Fatias, n° 178-A, Centro, C. 
05.103-390, Imporagic (MA), pele valor global da RS 150.540,00 (canto e 
cinquenta mil e quinhentos e quarenta rems),Comissão Central de Urilageo 
da Prefeitura Municipal de Ageiendlo, Estado do Maranhao, em 20de Md 
4e2017.1IckeLed Rema Presidareeds Ca. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. PREGÃO PRESENCIAL N.  
013/2017 
A Profetisa Municipal de Al-s. 	- MA. Loosazada na Avenida Sano 
Luzia, SN, Parque das Naggett - Açailendia - MA, através de Comissão 
Central de Licitação - CCL, torna PUNI. para o conhecia.. d. 

Inforessuka, que. em ramo da INABILEIAÇÃO de lodos os participantes 
do cedam, o Protão Primenciel n• 013/2017 - REPUBLICAÇÃO, 
relerente a roteareao soa SOMOU de boneca° tonditUada para gesto= 
escolares o demais profissionais da aducaçâo, sobre 55 diretrizes 
talfriellant nacionais pau a educação das reiná. &too-radas para o 
ensino da 0.1000 e cultura afro-brasileira. africana e Miem., contornas 
convênio com FNDEPAR borro de compromisso na 13400015054201448. 
de interesso da Secretaria Municipal de Educação, foi aceramos 
FRACASSADA, Minn sala determinada a ibera"s de novo pescasse de 
Pregoo Prenunciai pata o objeto dedinado,Agoldndia MA. em 24 acabai 
da2017,11clut Leal Remoo. Presidente da CCL. 

kik 	

Regem po amua/MIO 
MINISTERIO PUBLICO 

PROCURADORIA GERAL DE d 
cesaussão Of..1.111. urriZo 

net're. 	b"n‘Lrar - Ai-% eis ter ara:iam, 	uso ?ifee=, 
ISINDIetC1Mettat.lettleKtt•ttielle.nectaesentete ItStItt teittrstesenit= 

..1=eatetioakatStd. 

seta* as etone."..."  ..eatel 	ata ate* Net edettet... 

ame.* Main. 

TRIBUNAL REGIONAL O() TRABAIII0 161  REGIÃO 

AYISODF.1.11STACAO  
ER SOÃO El STROTICO r 12,20.7 (ErtaGLI/10171 

Oiase. °moinava,. a. REGISTRO DE PREÇOS ima Icem. de veludo* 
coa Not.., conforma estrecificaStSes e ...idades constantes ao Tonam de 
Raferancia, ouse luatonle de Edital liso do licitação mamo •re‘m Nata 
rb stsetera to de Énea. de 3017. es MIJO boas (Inalou do Ihmilial>7), Lo-

cs7  EalmeautramanumeagaltaaãoGht ertibrt ~Me ardi 69/4- 
Mão des ancresuador pais caughe e usinas noa ...to mosassaso. 
severa... intnej/r  e anw.lettEim.br  peta ertaaiL epittrtle.isibe  
Mamo üdonerrtdo ao mdrterrt Av. Srtiader Vitrine Freie, 2001- ' umbu 
:Arriba-São IamErIA. Sonie h. Lica,. ou peia. aderiam: (0m..) 3109-- 

9318:9379,9421 done ia LSI... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇNLANDIA - MA 

AVISO DE INEXIGIBILIDAOE DE LICITAÇÃO. O Municiai., deAçailandie, 
através da PoeMitura MtrildpM de AçoOdndia, por melo da Comissao 
Central da Licitarão, torne público aos Mtereseadoe o Inectigibilidade de 
Licitação n° 00412017. devidamente ...lamentada nos torno. ao inciso I, 
aflige, 25 da Lei 8.868/93 u alleropSos posteriores. tendo por ob010 a 
aquisição de Livro Didelfo, para os abetos do Ensino Fundamentei il -
Educação do Campo (6• ao 9' ano) cum objeta° aa Émplementar as 
discipinas especificas OaAgroeoãogia e Economia Politica no merciciodo 
Ano Letivo do 2017, de 'Moram da Secretario Municipal do Educação. O 
valor global o set oontratado e de Rã 150,540,00 (conto o cbnuanta mi e 
atenham.) e guarema reata, pala ernprettie COMERCIAL DL LTDAME. 
boiota no CNPJ n° 10.455.559/000140. com  sede á Rua I3c/n Futuro. n° 
176-A, Centro, Cep 65.900-390. Inmecatric (MAI.ConessIto Central da 
liortagen da Pralaturs Municipal de Açailandia. Estado do Maranhão. em 
20de abade 2017. Uska Leal Ramos, Prestdiant• da CCL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇOJLANDIA - MA 

RATIFICO.° MUNICIPIO OE AçAILANDIAMA. atrasos da PREFERIRA 
MUNICR'AI. DE AÇAILANDIA, Minada na Ao. Seta Lute, sin.. Parque dm 
Naçãas. COP 65.930-000. Agailendia-MA. Insodte no CNPJ sob o n° 
07.009268/0001.72. neste ato representada pelo prefeito municipal, So. 
JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA, portador da ornado da Identidade , 
294431942 SSMAM o do CPF 672.642.308-25, no uso fie sias atributeis 
legais. 120111 buo nas infortneçAec constantes no firmo de teliudicação da 
inmigoadom 1.105,60 n° 0040017, que tern co,  obsto eaurtinSe Livra 
Didático pato os alunos do Ensno Fundamental II- Educação do Caibro (6* 
rano) com objetivo da ensierrantar m &moinas smocilicas Agrancalogla 
• Economia Polo. no meadoio do Ano Lebre de 2017, do interteel* da 
Socinolan•Munimpai de Educação edema com e amo Mote o artigo 26 d• 
LM Fade. na 0.661.93 e mas mereço, medre RATIFICAR o Nato !rã,» à 
amenas•COMERCIAL DL LTDAME, inamas no CoMJ 10.455 ãbstrocol 40, 
000 sede Rãs asso Futuro n° 176.0. Centro Cep 65300.390, Imparmic 
(11.4), pelo satã global da RS 150.54060 Mento e &amorna mil e quinhentos e 
mamata roals),Gsdnets do Praiano Mareante de Açodando, Estado do 
MmanMogern24 ebred•2017. JusarlingOisrotra • Seva. Prefeito  MMlnirips. 

PREFEITURA MUNICIPAL. DE CAROUNA 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 010.2017.CPUPMC. A 
Prefeitura Municipal da Carpina. mediante seu Pregoeiro, designado pala 
Mataria n° 033. de 02 do janeim de 2017. torna 151:1100 que o Pregão 
Presencial n° 0106017471UPMC, ao apo Menor Poço. para Regrtho 
Pres. para ~Mv. de Malerial Eaponlvo Lonion. noa. Ide Edital. 
realizar...e .10.06.2017. às 06130mir . rã cala de Comissão Por/Nane:9s 
de Licitação-CPI, desta ~feitura, localoada no Praça Agiu Carvalho. 
50, Certo. CEP et.980.000 Laminar... O Edital foi redigi,da no fome da 
Lei Federal ri° 10.520/2002, do Decnoto rodado 3.55512000, da LM 
Compernattern°1236006. alterada pela Loi Complementar n' 147/2014 • 
pela Lei ~ementar e' 15512916, apitando sttskIleriarnenle, no que 
couta, a Lei Fadaria ri.  8.886/1003 o demais nomes regulamentem 
pertinentes a espécie; asais anexos esmo à casposledo dos rntesessados.de 
00 a 6° feira, nu bocado das 085 )54 12h, na Comissão Permanente de 
Licitação-CPI. desta Prefeitura ou no alfa cafetina. ma. ouv.ar. 
E•danacimenba adicionais, nomeara° andemo. Carolina/MA.24 acame. 
2017.7/ARIEL ESTEVES 5UIMARAP-11 -Pregoeiro 



....... 

............ ... 

25 de abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.579 	107r1..11  

ORIGEM: CONTRATO N2  003 PP 020/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N2  0053/2017 - PARTES: Secretaria Municipal de 

Saúde CNPJ n2  05.281.738/0002-79 e a empresa MARLENE ALVES 

SANTANA ME, CNPJ n2  24.130.149/0001-53- ESEPÉCIE CONTRATAÇÃO; 

Material de Consumo - OBJETO Aquisição de Materiais de Construção, 

Eletrico e Hidraulico. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n2  

020/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n2  10.520/02 e 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n2  8.666/93 

e suas alterações. - VALOR: R$ 234.746,50 (Duzentos trinta quatro mil 

setecentos quarenta e seis reais e cinquenta centavos) - VIGÊNCIA: 

Início: 10/04/2017. Término: 31/12/2017 - SIGNATÁRIOS: Secretaria 

Municipal de Saude, Senhora Cristiane Vasconcelos Bacelar, CPF n2  

578.730.543-49, denominada contratante e por seu Representante 

Legal Marlene Alves Santana, CPF n2  473.488.602-49, representando a 

empresa contratada - RECURSOS: 02.10.10.122.0119.2023.3.3.90.30 -

MATERIAL DE CONSUMO e 02.11.10.122.0119.2031.3.3.90.30 -

MATERIAL DE CONSUMO. Coelho Neto (MA), 11 de abril de 2017. 

PUBLIQUE-SE 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, Gestora da 

Administração Tributária. EMPRESA: POWER PRINT COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ n2  01.613.734/0001-09. VALOR: R$ 

111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais). FUNDAMENTO 

LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n2  3.555/2000 c/c 

artigo 82, § 12, da Lei Federal n2  12.527/2011. Carolina/MA, 24 de abril 

de 2017. RONALDO NOLETO COSTA - Secretário Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo 

Autor da Publicação: DANIEL ESTEVES GUIMARÃES 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

Autor da Publicação: DANIEL ESTEVES GUIMARÃES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n9 010/2017-CPL/PMC. 

A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, designado 

pela Portaria n2  033, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o 

Pregão Presencial n2  010/2017-CPL/PMC, do tipo Menor Preço, para 

Registro de Preços para aquisição de Material Esportivo, conforme 

Anexo I do Edital, realizar-se-á em 10.05.2017, às 08h3Omin, na sala 

da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada 

ia Praça Alípio Carvalho, n2  50, Centro. CEP 65.980-000 -Carolina/MA. 

O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n2  10.520/2002, do 

Decreto Federal n2  3.555/2000, da Lei Complementar n2  123/2006, 

alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar 

n2  155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 

n2  8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; 

e seus anexos estão à disposição dos interessados, de 22  a 62  feira, no 

horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL 

desta Prefeitura ou no site carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos 

adicionais, no mesmo endereço. Carolina/MA, 24 de abril de 2017. 

DANIEL ESTEVES GUIMARÃES - Pregoeiro 

Autor da Publicação: DANIEL ESTEVES GUIMARÃES 

Prefeitura Municipal de Coelho Neto 

EXTRATO ORIGEM: CONTRATO N2  003 PP 020/2017 

EXTRATO 

Autor da Publicação: José Ribamar Simões Neto 

EXTRATO ORIGEM: CONTRATO N2  002 PP 020/2017 

EXTRATO 

ORIGEM: CONTRATO N2  002 PP 020/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N2  0053/2017 - PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação CNPJ n2  13.734.158/0001-37 e a empresa JOSE PEQUENO 

SOUSA ME, CNPJ n2  23.019.990/0001-05 - ESEPÉCIE CONTRATAÇÃO; 

Material de Consumo - OBJETO Aquisição de Materiais de Construção, 

Eletrico e Hidraulico. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n2  

020/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n2  10.520/02 e 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n2  8.666/93 

e suas alterações. - VALOR: R$ 539.501,00 (Quinhentos e trinta nove 

mil quinhentos e um real) - VIGÊNCIA: Início: 10/04/2017. Término: 

31/12/2017 - SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação, Senhor 

Secretario Antonio Milton da Silva Mourao, CPF n2  515.800.633-49, 

denominada contratante e por seu Representante Legal Jose Pequeno 

Sousa, CPF n2  804.356.453-15, representando a empresa contratada - 

RECURSOS::02.08.12.361.0150.2015.3.3.90.30 - MATERIAL DE 

CONSUMO e 02.07.12.361.0046.2010.3.3.90.30 - MATERIAL DE 

CONSUMO. Coelho Neto (MA), 11 de abril de 2017. PUBLIQUE-SE. 

Autor da Publicação: José Ribamar Simões Neto 

EXTRATO ORIGEM: CONTRATO N2  001 PP 020/2017 

EXTRATO 

ORIGEM: CONTRATO NQ 001 PP 020/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N2  0053/2017 - PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação CNP) ri2  13.734.158/0001-37 e a empresa MARLENE ALVES 

SANTANA ME, CNPJ n2  24.130.149/0001-53- ESEPÉCIE CONTRATAÇÃO; 

Material de Consumo - OBJETO Aquisição de Materiais de Construção, 

Eletrico e Hidraulico. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n2  

020/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n2  10.520/02 e 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n2  8.666/93 

e suas alterações. - VALOR: R$ 304.342,50 (Trezentos e quatro mil 

trezentos quarenta e dois reais e cinquenta centavos) - VIGÊNCIA: 

Início: 10/04/2017. Término: 31/12/2017 - SIGNATÁRIOS: Secretaria 

Municipal de Educação, Senhor Secretario Antonio Milton da Silva 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Ns 

003/2017-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  007/2017- 

PMC. O Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, RONALDO NOLETO COSTA, CPF n° 

688.727.633-04, torna público o Resultado da Licitação do Pregão 

Presencial n2  003/2017-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços 

para prestação de serviços de Agenciamento de Viagem (Passagem 

--Aérea Nacional e Internacional), de interesse da Secretaria Municipal 

_À e Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. EMPRESA: 

WC VIAGENS E TURISMO LTDA-ME, CNPJ n2  13.480.254/0001-04. 

VALOR: R$ 663.504,00 (seiscentos e sessenta e três mil, quinhentos e 

quatro reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto 

Federal n2  3.555/2000 c/c artigo 82, § 12, da Lei Federal n2  

12.527/2011. Carolina/MA, 24 de abril de 2017. RONALDO NOLETO 

COSTA - Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo 

diario.famem.org.br  • 4 • famem.org.br  



F
e
le

  C
o

n
o

s
c
o

  

E 

T
ra

n
sp

ar
ê
n

c
ia

  
S

ec
re

ta
r i

as
  

4
 (

Id
a

d
e

,  
o

 

z 

o.. 
z 

A
ce

ss
o  

R
á

p
id

o
  

1 

.......... 

........................... 

114,̀ININ~N•  

á 1 ~JUV. 

;I•I'l•  
át..4, I WoOt.o•o 

8 

gv 

2
0
17

 cá
  2

1
:3

9 

o z 

o 

g 

e 
o 

g o 

2° 

8e 

8 

o 
RI 
te 

ev
is

ã
o
  d

o
  t
e

m
p
o
  

8 
E, 

z 

R 
W 

	

1 	 g 	

S 

• 	

V 

O 
'Q 

	

o 	a c À 

•. : 	
L, V O 

	

sf. 	 'á' 	
. 0  

t 4  
• ã' 	

O 

5  z' 	z 	g = 	
o 

8 	
-1' 

= &.' 4 0 : 
	..., 2 

ri 	 à r r-  .-; 
Z 

ai- 
o o 	

. 

,,  

.43 	a .4  
u z 	

? t-g-ggã R a 
• a 	 s. 

 
,8 	5 : 	:st; 2 o R 	ad 	 a 

ata 	. R 	.. C.)  ..,o.ra; 	W 	5 	a 	. za à' 

.. 	
' 	( 

0, duR4  'd-ãs 	W 5 

'' C4 	g .11 'á 11 1 i 
Ê X g 

P■ 

1 19
/0

4
/2

0
17

 às
  1

9
,4

3 



.9 a 

2 

g 

• 
a 

-8 
2 

.8 
o i BE  « 8, 
o o 2 o 
8 < a 

èr. 	R 
-8 	

e 
j 	

E 
-e 
• 

§ 	
2 

8 

c 
g 

g ã 
a 

• I= 

d
' e

  a
pó

s  
pr

ee
n

ch
er

  o
s  

de
m

ai
s  

ca
m

po
s,

  d
iq

ue
  n

o  
bo

tã
o

  'S
al

va
r  

do
cu

m
en

to
' 

P
ar

a  
fa

ze
r  

up
lo

ad
 do

s  
ar

qu
iv

o
s,

  lo
ca

liz
e-

o
  n

o  
se

u
  c

o
m

pu
ta

d
o

r  
d

ic
an

do
  n

o
  b

ot
ão

  'U
pl

 

o .e 

e 

03 á 

§ 	2.. 
5 o ci 5

• 

a 

• w 

á 

azi 

5°. 

o o 

o 

o 
C 

ce
ss

o
  d

e
  C

o
nt

ra
ta

çã
o

  v
 C

o
nt

ra
to

  
C

er
tid

õe
s  

v
 

E 

o 
lL 

Ir 
o 

2 R
e
g
is

tr
o  

d
e

  P
re

ço
s  

p
a
ra

  a
q

u
is

iç
ã
o
  d

e
  M

a
te

ri
a
l
 

E
sp

o
rt
iv

o
.  

R
$
  3

7
4
.3

8
8
,5

6
0
0

0
0
 

N
° 

do
  In

st
ru

m
en

to
  C

o
nv

oc
at

ó
ri

o  
Ia

  

P
R

E
G
Ã

O
 P

R
E

S
E

N
C

IA
L
 

R
E

G
IS

T
R

O
 D
E

 P
R

E
Ç

O
S

  
F

in
al

id
ad

e  
d

o
  P

ro
ce

di
m

en
to

  

8 

O 
S. 

o 
o 
o 

(á' 

D
at

a  
p

re
vi

st
a  

d
a  

se
ss

ão
  p

úb
lic

a  
o

u
  r

ec
eb

im
en

to
  d

as
  p

ro
po

st
as

  

M
od

al
id

ad
e  

da
  L

ic
ita

çã
o

  

R
eg

im
e  

d
e  

E
xe

cu
çã

o  

Ti
po

  d
e  

Li
ci

ta
çã

o  

S
is

te
m

a  
el

et
rô

ni
co

  u
til

iz
a

do
  p

e
lo

  P
re

g
ã

o
  E

l 

..... 	

.............. 

• f 	

11.* •13. .. 

1;1' As•,• 
.......... 

NA^ OC•Cfb• 



28
/0

4/
20

17
 1

2:
0
8
:0

9
 

o o 
C•1 

U
su

á
rio

  q
ue

  in
se

ri
u

  

N
° 

do
  p

ro
ce

ss
o  

a
d

m
in

is
tr

a
tiv

o/
an

o  

N
°d

o
  In

st
ru

m
en

to
  C

o
nv

oc
at

ó
rio

/a
no

  

M
od

a
lid

a
de

  d
a  

L
ic

ita
çã

o  

T
ip

o
  d

e  
L
ic

ita
çã

o
  

F
in

al
id

a
de

  d
o

  p
ro

ce
di

m
en

to
  

S
is

te
m

a  
e

le
trô

n
ic

o
  u

til
iz

ad
o  

p
e
lo

  P
re

gã
o

  E
le

trô
n

ic
o

  

R
e
gi

m
e  

de
  E

xe
cu

çã
o

  

o 

E 
o 
E 

N
o

m
e

  d
a  

a
u

to
rid

a
de

  q
ue

  a
u

to
riz

o
u
  

C
P

F
 da

  a
u

to
rid

ad
e  

q
ue

  a
u

to
riz

ou
  

C
a

rg
o
  d

a  
a
u

to
rid

ad
e  

q
ue

  a
u

to
ri
zo

u
  

N
at

u
re

za
  d

e
  d

es
p

es
a  

V
al

o
r  e

st
im

a
do

  d
a  

de
sp

es
a  

/ r
ec

e
ita

  

V
a

lo
r  t

o
ta

l d
a  

d
o

ta
çã

o
  o

rç
a

m
e

nt
á
ria

  

o 
E 

e 

o 
E 

N 

Lr.

ry
o
p 

E  

":3 

a 
2 

o  

90)  

R
e
gi

st
ro

  d
e  

P
re

ço
s  

p
a

ra
  a

q
u

is
iç

ã
o
  d

e  
M

a
te

ria
l E

sp
o
rti

vo
.  

3
.3

.9
0
.3

0
.0

0
.0

0
 -

  M
a

te
ri

al
 d

e  
C

on
su

m
o.

  

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
 P

R
E

Ç
O

S
 

P
R

E
G
Ã

O
 P

R
E

S
E

N
C

IA
L 

R
o

n
a
ld

o
  N

o
le

to
  C

o
st

a  

R
$

  3
7

4
. 3

8
8

5
6

0
0

0
0

 

R
$

  3
7

4
.3

88
,5

6
0

0
0

0
 

M
E

N
O

R
 P

R
E

Ç
O

 

68
87

27
63

30
4 

uJ 

ic
e

 
 d

e
  C

o
nt

ra
ta

,  

U
s
u
á
r i
o
:  

D
A
N

IE
L

 E
S

T
E

V
E

S
 G

U
IM

A
R
Ã

E
S

 ¡ S
a

ir!
  

o 

.0 
L. 
+-■ 

o 
C 

E tr, 

a. R Pn 
E 0- O 
o 

iro o 
< tY 
ai 4-,  

to 

"o ft, 
ro 

E 
w 

O
rg

ã
o

  d
o

  u
su

ár
io

:  G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P
R

E
F

E
IT

O
 D

E
 C
A

R
O

LI
N

A
 -

  C
ar

ol
in

a  
(S

e
le

ci
o
n
a
r  
o

u
tr

o
  m

a
n
d

a
to

)
 

 

a 
o 

►  

o 

a 

►  
2 

8 
É 

o 

O 

11 

o ,03  
o,  

(2 

o 
o 
a) 
-o 
o 

w 
o o_ 

D
ot

aç
ã
o
  r
ef

or
ça

da
  p

o
r  

cr
éd

ito
s  

ad
ic

io
n

a
is

  

 

do
  P

ro
ce

ss
o  

de
  C

on
tr

a
  

 

o 

O 

o 
	

g 

2 
LL 

is
tê

nc
ia

  d
a  

P
ro

  

 

      

       

       

   

3 

   

       

E 
2 

E 
5.= 

O e- 	1.- 

	

cr 	o 	o 

	

D 	CV 	 CM 

	

O O 	.1. 	u, 
u") 

	

Z W 	C•1 

o .2 	 o Lo 

O
rig

em
  d

o
  r

ec
ur

so
  fi

na
nc

e
ir
o

  

D
at

a  
da

  p
ub

lic
a
çã

o  
d

o
  e

di
ta

l /
 D

a t
a  

de
  e

xp
e

d
iç

ã
o
  d

o
  

D
a

ta
  p

re
vi

st
a  

da
  s

es
s ã

o
  p

ú
b

lic
a

  o
u
  r
e

ce
bi

m
en

to
  d

a
s  

o 
o 

V
e

íc
ul

o
s  

de
  d

iv
u

lg
a

çã
o

  d
o
  in

st
ru

m
e

nt
o  

co
nv

oc
at

ór
io

:  

D
at

a  
de

  r
ea

liz
a
çã

o
  d

a  
a
u
d
iê

n
ci

a  
p

úb
lic

a
  

D
at

a  
de

  d
iv

u
lg

aç
ã

o
  d

a  
A

u
d

iê
n

ci
a  

P
úb

lic
a

:  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

